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-1340 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

‌90 درصد از برنامه‌هایمان
محقق شده است

گفت‌و‌گو با  استاد کامبیز روشن‌روان 
موسیقیدان و آهنگساز به بهانه درگذشت 

زنده‌یاد استاد محمد اسماعیلی متین

‌هنرمندان هر کشوری
 افتخارات آن سرزمین‌اند

رادیو اربعین برای دهمین سال  آغاز به کار کرد
 استادانصاریان: بارک‌الله که صدای اهل بیت)ع(

را به گوش زائران می‌رسانید

 
مراسم افتتاح دهمین سال فعالیت رادیو اربعین در خیمةالحسین)ع( 
میدان هفت‌تیر با حضور علی بخشی‌زاده، معاون صدای رسانه 
ملی، احمد وحیدی وزیر کشور و حجت‌الاسام والمسلمین حسین 
انصاریان، محمدحسین پویانفر و مسئولین ستاد مرکزی و کمیته‌های 

ستاد اربعین و جمعی از مداحان کشور برگزار شد.
در ابتدای این مراسم، علی بخشی‌زاده، معاون صدای رسانه ملی 
با نقل حدیثی از پیامبر اکرم)ص( درباره نقش امام حسین)ع( در 
آزاده‌خواهی انسان‌ها گفت: پیامبر اکرم)ص( می‌فرماید: که حسین 
بوی خوش من است. حسین مایه آرامش من است. خدا دوست 
بدارد کسی را که دوست دارد حسین من را. حسین چراغ هدایت و 

کشتی نجات آحاد مردم است.
وی با بیان اینکه شبکه‌های رادیویی به فراخور ماه صفر به 
حضرت سیدالشهدا)ع( خواهند پرداخت، توضیح داد: ۱۷ شبکه 
رادیویی برنامه‌های ویژه تدارک دیدند. در این مدت تدارک صدای 
جمهوری‌اسامی ایران ۱۴۱۷ برنامه در قالب ۱۶۰ عنوان است، ۱۲۱۸ 
ساعت برنامه تقدیم مخاطبان می‌شود. رادیو اربعین به مدیریت 
جواد تشکری با ۱۲ عنوان برنامه ۳۶۰ بار به گوش شنوندگان می‌رسد 
که این برنامه‌ها به مدت زمان ۷۲۰ ساعت در ماه صفر است. یکی از 
مهم‌ترین حلقه‌های رادیو اربعین ارتباط مخاطبین با شبکه است.
 در ادامه احمد وحیدی، وزیر کشور طی سخنانی گفت: آنچه در 
اربعین و زیارت اربعین است، عهد و پیمان جدیدی با حضرت 

اباعبدالله حسین)ع( و شهدای کربلاست.
 امروز بعد از عبور از گذرگاه‌های سخت تاریخ، انقلاب‌اسامی ما 
ادامه همان نهضت است. اگر امروز به وظایفمان عمل کردیم 
و یاری‌گر امام‌حسین)ع( بودیم، می‌توانیم بگوییم نصُْرَتـِــی لَکمْ 
ةٌ؛ وگرنه خلاف گفتیم. وگرنه زیارت اربعین انجام ندادیم. زیارت  مُعَـــدَّ
اربعین یک عمل قلبی، روحی و ایمانی است. فقط دیدار ساده 
نیست.همه کسانی که در این راه برای بزرگداشت تکریم زائران 
اباعبدالله‌الحسین‌علیه السام به هر نمونه و مقدار تاش می‌کنند، 
جزو سالکان و طریقان راه حق هستند.در نظامی زندگی می‌کنیم 
که همه ارکان آن در خدمت و توسعه شرایط بهتر زائران عزیز کربلا 
می‌کوشند و این کار عزیزانمان در رادیو اربعین جزو باقیات و صالحات 

خواهد بود.
 

رادیو اربعین هدایتگری می‌کند
 حجت‌الاسام والمسلمین حسین انصاریان هم از دیگر سخنرانان 
مراسم بود و ضمن بیان نکاتی پیرامون اربعین از عوامل معاون 
صدای رسانه ملی پیرامون راه‌اندازی رادیو اربعین تشکر کرد و گفت: 
خیلی بارک‌الله به شما که صدای اهل بیت)ع( و ثواب زیارت را به 
گوش زائران می‌رسانید. شما زائران بدانید کسی را زیارت می‌کنید که 
قبل از ولادتش از مسیح تا آدم او را زیارت کردند و برایش گریه کردند. 
کسی را زیارت می‌کنید که عالم برایش گریه کردند. رادیو اربعین  
 که این نکات را به گوش مردم دنیا ‌می‌رساند، یک نوع هدایتگری

 است.
 جواد تشکری، مدیر رادیو اربعین نیز درباره زمان آغاز دهمین سال 
فعالیت رادیو اربعین گفت: رادیو اربعین فعالیت خود را تا انتهای 
ماه صفر در تاریخ ۲۵ شهریورادامه خواهد داد. این برنامه به صورت 
۲۴ساعته روی موج اف‌ام، ردیف ۹۵.۵ مگاهرتز تقدیم شنوندگان 
می‌شود. سعی داریم در ۷۲۰ ساعتی که در طول ۱ ماه در خدمت 
شنوندگان هستیم، به تبیین قیام عاشورا و زیارت اربعین بپردازیم. 
همچنین اطلاع‌رسانی از آخرین وضعیت سفر کربلا و پیاده‌روی اربعین 
از کمیته‌های مختلف، جزو برنامه‌های رادیو اربعین است که تا ۳ روز 
پس از پایان مراسم روز اربعین ادامه دارد. علاوه‌بر موارد یاد شده 
امسال به دلیل شرایط آب و هوایی و گرمای هوا توصیه‌های بهداشتی 
و ایمنی خواهیم داشت که با حضور پزشکان در فواصل مختلف برنامه 
به آن پرداخته می‌شود. سعی داریم رادیوی همراهی برای مسافران 
باشیم تا سفری آسوده داشته باشند. پروسه اطلاع‌رسانی پیاده‌روی 
اربعین ۳ روز پس از روز اربعین پایان می‌یابد و ۱ هفته پایانی ماه 

صفربه مسافران مشهد‌الرضا پرداخته می‌شود.

خبر
بالای ۱۰۰ فیلم در صف اکران و نمایش 
داریم. بارها اعلام کرده‌ام که به واسطه 
تخلف یک نفر، یک فیلم یا یک 
مجموعه نمایشی نباید آسیب ببیند. 
تهیه‌کننده‌ای که ۲۰ یا ۳۰ میلیارد تومان 
برای کارش هزینه کرده است چه گناهی 
دارد؛ به عنوان مثال فیلم »گشت ارشاد 
۳« در حالی که مشکل داشت ما مجوزش 
را صادر کردیم. ما از این نمونه آثار زیاد 
داریم. الان هم برخی از فیلم‌ها به همین 
شکل هستند. از همان روز اولی که آمدم، 
گفتم قانون و حجاب که آن ‌هم جزو 
قانون است، جزو خط قرمزهای ماست 
و خواهش کردم بارها حتی افرادی که 
دچار تخطی شده‌اند، برگردند. معتقدم 
هزاران هزار چهره فرهنگی و هنری نباید 
به‌خاطر کار چند نفر، زندگی و رزق و 
روزی‌شان دچار مشکل شود.«وی افزود: 
»فعالیت‌های موسیقایی هم در این 
مدت به ناگهان تعطیل شد. خب چه 
کسی ضرر کرد؟ نوروز سال گذشته، ۴۰۰ 
هزار نفر در کشورهای اطراف ایران برای 
اجراهای صحنه‌ای رفته بودند. امسال 
ما این فضا را مدیریت کردیم و یک 
میلیون نفر در همین کشورمان ایران 
در همین دوره به اجراهای صحنه‌ای 
رفتند و این چرخ چرخید. بنابراین من 
معتقد هستم در حوزه فرهنگ و هنر ما 
باید با حداقل کار سلبی روبه‌رو باشیم. 
شما فیلم فسیل را نگاه کنید. آخرین 
فیلم پرفروش یک سال و نیم قبل 
است که ۵۸ میلیارد تومان فروش رفته 
است. الان سینماتیکت را بزنید، بالای 
۲۳۰ میلیارد تومان فروخته است. من 
نمی‌دانم رونق فرهنگ و هنر چیست. 
گاه می‌بینم دوستان نقدهای نادرست 
انجام می‌دهند، وگرنه نقد باعث رشد 
است.  وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در 
ادامه با اشاره به اکران نشدن برخی 
آثار سینمایی و پخش غیرقانونی فیلم 
»تفریق«، خاطرنشان کرد: از این آثار، 
برخی‌ها خودشان الان متقاضی اکران 
و نمایش نیستند. نکته بعدی اینکه 

آقای خزایی از لبنان به من پیامک 
دادند و گفتند این فیلم گویا قاچاق 
شده است. این فیلم الان در اختیار ما 
نیست قبل از نمایش، بلکه در اختیار 
خود تهیه‌کننده است؛ یعنی اصاً در 
اختیار سازمان سینمایی وزارت فرهنگ 

نیست که منتشرش کنیم.

الان برخی بازیگران ضدانقلاب 
شده‌اند اما کارهایشان در حال 

پخش است
وی سپس اظهار کرد: در شبکه نمایش 
خانگی هم درست است که سریال‌ها 
در اختیار ما نیست، اما به هر حال 
مسئولیت کلان حوزه فرهنگ و هنر را ما 
سیاست‌گذاری و مدیریت می‌کنیم. خود 
صداوسیما، ساترا و همه اعضا مجموعه‌ای 
هستند که مسئولیت همه با وزارت ارشاد 
است و آنجا تدابیر کلان حوزه نمایشی 
مشخص می‌شود. در آنجا هم تأکیدمان 
همین بوده است. مجموعه‌هایی هم که 
الان برخی بازیگرانشان در خارج از کشور 
تبدیل به اپوزیسیون ضدانقلاب شده‌اند 
کارهایشان در حال پخش است و منعی 

برای آنها نداریم. 
اسماعیلی در پاسخ به پرسشی درباره 
احکام صادره برای هنرمندان، توضیح 
داد: »این احکام صادره برای دستگاه 
قضایی است و با تشخیص قاضی 
صورت می‌گیرد. نه من که رئیس 
قوه قضائیه هم نمی‌تواند به قاضی 
بگوید چه حکمی صادر کند؛ اما ما 
پیگیری می‌کنیم. برخی از احکامی هم 
که قباً صادر شده بود و حاشیه‌هایی 
ایجاد کرده بود، دوستان پیگیری 
کردند. تاش می‌کنیم که حداکثر 
همکاری را داشته باشیم. علی‌رغم 
بی‌مهری‌هایی که برخی از چهره‌های 
هنری نسبت به مردم و آرمان‌های 
مردم داشتند، ما تلاش کردیم اتفاقی 
نیفتد که جامعه هنری رنجیده شود و 
 تا حد امکان تاش ما بر تخفیف کارها 

بوده است.«

گاهی اوقات 
شنیده‌ام 

که برخی‌ها 
می‌گویند این 

)شبکه نمایش 
خانگی( را داد 
و رفت. این در 

حالی است 
که موضوع 

شبکه نمایش 
خانگی در 

ارشاد از اواخر 
دولت قبل 

تعطیل شده 
بود و حتی 

مؤسسه‌اش 
را در سازمان 

سینمایی 
منحل کرده 
بودند. من 
که آمدم با 

این موضوع 
درگیر بودم و 
حتی خدمت 

رهبر انقلاب 
نامه‌ای نوشتم 

و توضیح 
دادم. ایشان 
هم جلسه‌ای 
در دفترشان 

تشکیل 
دادند و ما 

حرف‌هایمان 
را زدیم و این 

مسیر تعاملی 
شروع شد

متأسفانه باید 
بگویم امروزه 

در سرزمین ما 
رسم بر این است 

که هنرمندان 
به سن و سالی 

که می‌رسند، 
از صحنه هنری 

حذف می‌شوند 
واز دیده‌ها کنار 

می‌روند. چه 
عوامل یا جریانی 

باعث این 
اتفاق می‌شود 

را نمی‌دانم! اما 
همان‌ که این 

بزرگان از دیده‌ها 
کنار می‌روند، 
فقط یک نام 

از آنها باقی 
می‌ماند در حالی 

که این بزرگان 
زنده‌اند و نیاز 

دارند مورد توجه 
قرار بگیرند و از 
همه تجربه‌ها، 

استعداد‌ها و 
هنر آنها استفاده 

شود

ـــرش بـ

عیادت وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی از نریمان پناهی
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی شامگاه پنجشنبه 

همزمان با آخرین روز ماه محرم با حضور در بیمارستان محل بستری نریمان 
پناهی، مداح سرشناس کشورمان، از او عیادت کرد. وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسلامی در این دیدار گفت:»به شما علاقه و ارادت دارم و شما را خادم صدیق 
امام حسین)ع( می‌دانم. سال‌ها در این عرصه زحمت کشیدید و دل‌های 

مردم را به امام حسین)ع( گره زدید.« اسماعیلی با اشاره به اینکه در یکی از 
صوت‌های آقای پناهی شنیده بودم که می‌گفت روز عاشورا باید کربلا رفت، 

گفت:»من چند سالی است که به این توصیه گوش داده و روز عاشورا به کربلا 
می‌روم. ان‌شاء‌الله خداوند صحت و سلامتی کامل به این مداح کشورمان عطا 
کند.« وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی همچنین وعده داد در اولین مراسم هیأت 

مکتب‌الحسین)ع( بعد از بهبودی نریمان پناهی شرکت کند.

گروه فرهنگی/ وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
ضمن تأکید بر اینکه ۸۵ یا ۹۰ درصد از 
برنامه‌هایش در وزارتخانه محقق شده، از 
قانون و حجاب هم به عنوان خط قرمز یاد 
کرد و درباره احکام صادره دستگاه قضایی 
برای هنرمندان گفت که این احکام با 
تشخیص قاضی صورت می‌گیرد و من هم 
نمی‌توانم به قاضی بگویم چه حکمی صادر 

کند اما پیگیری می‌کنیم.
 

‌سهم فرهنگ
 از بودجه 2.9 درصد شده

محمدمهدی اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشاد 
در نشستی که با حضور اهالی رسانه برگزار 
شد با اشاره به اینکه بسیاری از وعده‌هایی 
که اعلام کرده، در این مدت عملی شده 
است، گفت: »وقتی کار را شروع کردم، 
یک برنامه اقدام در قالب حدود ۱۲۴ بند 
در سایت‌مان منتشر کردیم. اگر بپرسید 
چه میزان برنامه‌تان تحقق پیدا کرد، باید 
بگویم حدود ۸۵ یا ۹۰ درصد از برنامه‌هایمان 
بدون اغراق محقق شده است. در این 
برنامه اعام کرده بودم که می‌خواهم 
مرجعیت فرهنگی ـ هنری به وزارت فرهنگ 

و ارشاد اسامی برگردد یا درباره عدالت 
فرهنگی، مردمی‌سازی فرهنگی و هنری و 
اقتصاد فرهنگ و هنر صحبت کرده بودم. 
در همین حوزه اقتصاد فرهنگ و هنر ما 
کار را ۱۴۰۰ شروع کردیم که سهم فرهنگ از 
بودجه کشور حدود یک درصد بود اما الان 
نزدیک به ۲.۹ درصد شده است که اتفاق 

مهمی است.«
وی درباره لزوم شفاف‌سازی برای رسانه‌ها، 
تأکید کرد: »برای اولین بار گفتیم براساس 
تبصره ۹ بند »ه«، شرکت‌ها و بانک‌های 
از  درصد  یک  هستند  موظف  دولتی 
هزینه‌هایشان را به حوزه فرهنگ و هنر 
اختصاص بدهند. گفتیم صف هم نکشند 
مقابل مراکز اقتصادی؛ ضمن اینکه گفتیم 
که ۵۰ درصدش را به صندوق هنر واریز 
می‌کنید و ما به طرح‌هایمان می‌دهیم و 
یک کارگروه هم گذاشتیم و بسیار شفاف 
آیین‌نامه‌اش را در دولت تصویب کردیم که 
مجلس شورای اسامی یک اشکال جزئی 
گرفت و آن هم حل شد و کار شروع شده 
است. بله اعتبارات حوزه فرهنگ و هنر به 
طرز شگفت‌انگیزی 20 ـ 10 برابر شده است. 

ما همه اینها را اعام می‌کنیم.«

وی درباره وضعیت شبکه نمایش خانگی و 
تعامل وزارت ارشاد با صداوسیما نیز گفت: 
»من وقتی به وزارت فرهنگ آمدم، آقای 
حسین انتظامی که از دوستان قدیمی بنده 
هستند، گفتند ما این کار را از مدتی قبل 
تعطیل کرده‌ایم. گاهی اوقات شنیده‌ام 
که برخی‌ها می‌گویند این )شبکه نمایش 
خانگی( را داد و رفت. این در حالی است 
که موضوع شبکه نمایش خانگی در ارشاد 
از اواخر دولت قبل تعطیل شده بود و حتی 
مؤسسه‌اش را در سازمان سینمایی منحل 
کرده بودند. من که آمدم با این موضوع 
درگیر بودم و حتی خدمت رهبر عزیز انقلاب 
هم نامه‌ای نوشتم و توضیح دادم. ایشان هم 
با لطف و بزرگواری که دارند جلسه‌ای را در 
دفترشان تشکیل دادند و ما حرف‌هایمان 
را زدیم و این مسیر تعاملی شروع شد و 
پیش رفت و امروز ما به یک تقسیم کار 

رسیده‌ایم.«

در حوزه خدمتگزاری به اصحاب 
فرهنگ، هنر و رسانه هیچ مرزی نداریم

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی همچنین 
با اشاره به اکران فیلم‌ها گفت: »حدود 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:

  برخی بازیگران ضدانقلاب شده‌اند
اما کارهایشان در حال پخش است

محمد  استاد  با  گفت‌و‌گویم  آخرین 
اسماعیلی‌متین، نوازنده پیشکسوت ساز 
تنبک، اواخر مردادماه سال 1397 بود. یک 
هفته به سالروز تولد این هنرمند بزرگ 
باقی‌ مانده بود )4 شهریورماه( و به انگیزه 
زادروز ایشان میهمان خانه پرمهرشان بودم. 
هنرمندی با سیمای مهربان و لبخند‌هایی 
پرمهر. میهمان‌نوازی‌اش هم به وسعت 
دل دریایی‌اش زیبا بود. با همان دستان 
چروکیده‌اش گهگاهی تنبک به دست 
می‌گرفت و ساز می‌نواخت و آنچنان با 
عشق آموخته‌هایش را از حسین تهرانی نقل 
می‌کرد که گویی نوآموزی است در ابتدای 
راه. اتاقش مزین به عکس‌هایی بود که 
تاریخ برخی از تصاویر به بیش از 50 سال قبل 
می‌رسید؛ تصاویری از همنوازی‌ها و همراهان 
همیشگی‌اش. استاد اسماعیلی از شاگردان 
متعهد و متعصب استاد حسین تهرانی بود و 
علاوه بر هنر نوازندگی، همچون استادش به 
آداب و ادب نیز آراسته بود و به نقل از استاد 
خود می‌گفت:»»نخست انسان باشید و بعد 
هنرمند.« این جمله را باید با آب طلا نوشت 
تا این کلام حرام نشود و جوانان معنای این 
جمله را به خوبی درک کنند، اما متأسفانه 
جوان‌های امروزی به ادب بی‌توجه هستند 
و این مسأله رعایت نمی‌شود و جز ضرر برای 
موسیقی چیزی نخواهد داشت به این سبب 
که هنرمند از جامعه خودش جلوتر است و 
باید در هر ابعاد زندگی‌ نمونه باشد تا مردم 
از او تأسی بگیرند. با بزرگان کار کردن غیراز 
هنر، زندگی کردن را به انسان می‌آموزد و این 
خیلی مهم است.« و این درسی بود که استاد 
محمد اسماعیلی تا پایان زندگی با خود تکرار 

کرد تا جاودانه شد و حال که چند روزی از 
درگذشت این استاد بزرگ می‌گذرد، یاران، 
دوستان و موافقان همچنان از او به نیکی و 

ادب و اخاق یاد می‌کنند.
 خاطرات 59 سال آشنایی

استاد کامبیز روشن‌روان از شاگردان محمد 
اسماعیلی است و به گفته او در محضر 
استاد خود درس هنر و آداب اخلاق آموخته 
است. او درگفت‌و‌گو با »ایران« درباره این 
آشنایی بیان کرد:»اولین ملاقاتم با زنده‌یاد 
محمد اسماعیلی به سال 1343 برمی‌گردد 
در هنرستان موسیقی. استاد اسماعیلی 
به‌عنوان مدرس تنبک به هنرستان موسیقی 
ملی دعوت شده بود. البته یک سال قبل 
از حضور ایشان، من، آقایان علی رهبری، 
اسماعیل تهرانی و اسماعیل واثقی درکلاس 
استاد حسین تهرانی آموزش می‌دیدیم اما 
بعد از حضور آقای اسماعیلی در هنرستان، 
آقای تهرانی کلاس را به ایشان واگذار کرد 
و این اتفاق و دیدار آغاز آشنایی و رفاقت و 
شاگردی من با استاد اسماعیلی بود. من از 
سال 43 شاگرد ایشان بودم و این همکاری 
ادامه داشت تا زمان اخذ مدرک دیپلم از 

هنرستان. 
او در ادامه افزود:»طی سال‌هایی که در 
هنرستان تحصیل می‌کردیم ارتباط ما با 
استاد بسیار صمیمانه بود و ایشان هم 
مشتاقانه به ما تعلیم می‌دادند. البته سال‌ها 
بعد آقای علی رهبری از جمع جدا شد و 
اغلب ما سه نفر بودیم. آن دوران کلاس‌های 
ما ساعت 2 بعد‌از‌ظهرشروع می‌شد. آن روزها 
آنقدرغرق در تمرین بودیم که متوجه گذر 
زمان نمی‌شدیم و هیچ احساس خستگی 

نداشتیم و این انرژی‌ای بود که از ارتباط 
صمیمانه استاد دریافت می‌کردیم و ایشان، 
ما را با تعالیم خود آشنا می‌کرد. ناگفته 
نماند ارتباط دوستانه و ارتباط شاگرد و 
استادی هر کدام بر سر جای خود بود و 
در کنار این روابط دوستانه، احترام بسیار 
برای استاد قائل بودیم. طی این سال‌ها 
آشنایی و رفاقت همکاری‌های بسیاری هم 
غ‌التحصیلی  شکل گرفت و بعد از دوران فار
از هنرستان، کنسرت‌های ما با استاد شروع 
شد و در گوشه و کنار ایران بویژه در تالار 
وحدت اجراهای بسیاری برگزار کردیم. این 
ارتباطات همچنان ادامه داشت تا زمانی 
که دوران سربازی فرارسید و اعزام شدم. 
البته بعد از دوران پایان خدمت همچنان 
این ارتباط‌ها برقرار بود تا آنکه برای مدت 
زمانی برای ادامه تحصیل به خارج از کشور 
رفتم. بعد از بازگشتم به ایران مجدداً به 
دیدار استاد رفتم و این دیدارها تازه شد. 
البته کنسرت‌های کمتری برگزار کردیم و به 
سبب مشکلات کاری و گرفتاری‌های زندگی 
فرصت کمتری برای دیدار فراهم می‌شد 
اما تلاشم این بود که در اولین فرصت به 
دیدارشان بروم. در این ملاقات‌ها استاد 
همچنان از گذشته‌ها به نیکی یاد می‌کرد 
و زمان بسیاری به گفت‌و‌گو می‌نشستیم. 
اتفاق بسیار جالبی که هیچ‌گاه فراموش 
نمی‌کنم یک اجرای بداهه‌نوازی با تنبک 
بود که مربوط به چندین سال قبل است. 
مراسم بزرگداشت استاد اسماعیلی بود. 
بعد از برنامه از بین اساتیدی که در سالن 
حضور داشتند، عده‌ای برای اجرای روی 
صحنه انتخاب شدند. زنده‌یاد استاد 
هوشنگ ظریف، استاد حسین علیزاده، 
استاد اسماعیل تهرانی و استاد محمد 
اسماعیلی و من روی صحنه آمدیم. پنج 
صندلی بود و پنج تنبک به ما دادند و 
خواستند قطعه‌ای فی‌البداهه بنوازیم. این 
خاطره را هیچ‌گاه فراموش نمی‌کنم. یکی از 
زیبا‌ترین خاطراتی است که به یادم مانده 
است. ماجرایی که دیگر هیچ‌گاه تکرار نشد 

و تنها یک تصویر از آن باقی مانده است.
 مرید و مرادی

این موسیقیدان درباره شیوه تنبک‌نوازی 
استاد اسماعیلی گفت:»آقای اسماعیلی 
به سبک و شیوه استاد تهرانی تنبک 
می‌نواخت. آن دوران استاد اسماعیلی با 
حمایت و همت استاد حسین دهلوی کتاب 
آموزش تنبک‌نوازی به شیوه استاد تهرانی را 
نوشتند و چاپ کردند. آقای اسماعیلی ارادت 
ویژه‌ای به استادش حسین تهرانی داشت 
و به عقیده من ارتباط این دو استاد بزرگ، 
مرید و مرادی بود. ارتباط صمیمانه‌ای که 

استاد اسماعیلی همیشه در صحبت‌های 
خود به آن تأکید داشت و عاوه بر 
تعلیم و تعلم، همیشه در کنار ایشان 
بود و تا پایان زندگی استاد تهرانی این 
ارتباط وجود داشت. البته همان‌طور که 
قبل‌تر اشاره کردم، ما نیز مدت زمانی در 
هنرستان شاگرد استاد تهرانی بودیم. 
ایشان در اولین جلسه کلاس خود درس 
بزرگی به ما داد. استاد تهرانی با لحنی 
جدی و مصمم و تأکید بسیار به ما گفت 
یادتان باشد قبل از آنکه ساز به دست 
بگیرید، باید انسان باشید. این سخن 
استاد را هیچ‌گاه فراموش نمی‌کنم و 
همین تفکر، سرلوحه کاری و زندگی 
استاد اسماعیلی هم بود. ایشان علاوه 
بر اینکه نوازنده‌ای بزرگ بود، انسانی 
بسیار شریف و دوست‌داشتنی، پاک و 
رفیق بود. رفیقی قابل اعتماد و اتکا. 
انسانیتی که مرحوم استاد تهرانی به آن 
تأکید داشت موضوع مهمی است که 
من نیز در برخی از نشست‌ها به جوانان 
توصیه و تأکید می‌کنم، به این علت که 
هنرمند بودن تنها به نواختن ساز یا آواز 
خواندن خلاصه نمی‌شود چراکه قبل از 
هر چیز باید وجدان انسانی در ما بیدار 
باشد. انسانی به معنای واقعی کلمه. 
این نصیحت استاد همیشه در گوشم 
زمزمه می‌شود و سعی کردم تا به امروز 
در وجود خود نگاه دارم، همان‌طور که 
استاد اسماعیلی نگاه داشت. در آن 
سال‌های بعد از دوران سربازی و ادامه 
تحصیل و بازگشت به ایران، هر گاه استاد 
را می‌دیدم همچنان همان شخصیت 
را داشت. همان زیبایی و صمیمیت و 

همان تفکر و مهربانی و همان وجدان 
پاک. هنر واقعی او در وجودش بود و 
با گذشت زمان تغییر نکرد و همچنان 

افتخار می‌کنم شاگرد ایشان بودم.
تأسف از حذف بزرگان از صحنه هنر

مه  ا د ا ر  د ن  ا و شن‌ر و ر د  ستا ا
صحبت‌هایش اظهار کرد: متأسفانه 
باید بگویم امروزه در سرزمین ما رسم بر 
این است که هنرمندان به سن و سالی 
که می‌رسند، از صحنه هنری حذف 
می‌شوند واز دیده‌ها کنار می‌روند. 
چه عوامل یا جریانی باعث این اتفاق 
می‌شود را نمی‌دانم! اما همان‌ که 
این بزرگان از دیده‌ها کنار می‌روند، 
فقط یک نام از آنها باقی می‌ماند در 
حالی که این بزرگان زنده‌اند و نیاز 
دارند مورد توجه قرار بگیرند و از همه 
تجربه‌ها، استعداد‌ها و هنر آنها استفاده 
شود اما متأسفانه نه تنها از هنر این 
بزرگان استفاده نمی‌شود بلکه هیچ 
اسم، آثار و نشانی از آنها در جامعه باقی 
نمی‌ماند و با فوت آنها مردم متوجه 
می‌شوند چنین هنرمند بزرگی دیگر 
در بین ما نیست و این یکی از دردهای 
بزرگ موسیقی ما است و نمی‌دانم چه 
باید کرد و متولی آن کیست. استادان 
حسین پایور، هوشنگ ظریف، فرهنگ 
شریف و... از بزرگان موسیقی بودند که 
خانه‌نشین شدند و در انزوا فوت کردند 
و بعد از مرگشان عزاداری شد. باید 
تا زمانی که این بزرگان در قید حیات 
هستند به جامعه معرفی شوند و از آنها 
تشکر و قدردانی شود. هنرمندان هر 
کشوری از افتخارات آن سرزمین‌اند.«

ندا  سیجانی

روزنامه‌نگار

 موسیقی

عکس: ایرنا

علی محمدی / ایران


